
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC08C71A283823B46A0B461253835D8A



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023.

• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023.

•  RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF)  3° QUADRIMESTRE DE 202

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC08C71A283823B46A0B461253835D8A



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

Estado da Bahia 

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim 
CNPJ: 63.088.371/0001-97 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial n° 002/2023. A Pregoeira da Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim 
avisa a REVOGAÇÃO do PP N° 002/2023, que tinha o objetivo de locação de até 03 (três) 
veículos tipo passageiro capacidade 05 lugares para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Boa Vista do Tupim durante .o exercício de 2023 do tipo menor preço global, 
para adequação do Edital. Maiores informações na sede da Câmara Municipal de Boa Vista 
do Tupim ou pelo tel. (75) 3326.2501_r)ivulgação deste e de outros atos disponível no Diário 
Oficial da Câmara Municipal. Boa Vista do Tupim, 27 de janeiro de 2023. Almerinda Pires 
Sacramento Neta - Pregoeira. 

'Rua:.-A nt-õnio-CcwY\.e.Ú'"o- VVO 31 - Ce-Yl.tYo-- C'EP: '+6.850·000 Tele{onw. 75 ·3326 -2501 
13 oa-v~ cio-r up c.tw . gc:ihict,. 

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8336BFDA16D4E5831DC663C1C0D72E44

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CDD21A637B2A132F272431CF04F37

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CDD21A637B2A132F272431CF04F37

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

R
el

at
ó

ri
o

 d
e 

G
es

tã
o

 F
is

ca
l

C
âm

ar
a 

d
e 

V
er

ea
d

o
re

s 
d

e 
B

o
a 

V
is

ta
 d

o
 T

u
p

im
 -

 B
A

 (
P

o
d

er
 L

eg
is

la
ti

vo
)

O
rç

am
en

to
s 

F
is

ca
l e

 d
a 

S
eg

u
ri

d
ad

e 
S

o
ci

al
C

N
P

J:
 

E
xe

rc
íc

io
: 

20
22

P
er

ío
d

o
 d

e 
re

fe
rê

n
ci

a:
 3

º 
q

u
ad

ri
m

es
tr

e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
7/

01
/2

02
3 

11
:3

1:
48

P
ág

in
a 

 d
e 

1
8

R
G

F
-A

n
ex

o
 0

1 
| T

ab
el

a 
1.

0 
- 

D
em

o
n

st
ra

ti
vo

 d
a 

D
es

p
es

a 
co

m
 P

es
so

al

D
es

p
es

a 
co

m
 P

es
so

al

D
es

p
es

a 
E

xe
cu

ta
d

a 
co

m
 P

es
so

al

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

 (
Ú

lt
im

o
s 

12
 M

es
es

)

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 (

b
)

<M
R

-1
1>

<M
R

-1
0>

<M
R

-9
>

<M
R

-8
>

<M
R

-7
>

<M
R

-6
>

<M
R

-5
>

<M
R

-4
>

<M
R

-3
>

<M
R

-2
>

<M
R

-1
>

<M
R

>
T

O
T

A
L

 (
Ú

L
T

IM
O

S
 1

2 
M

E
S

E
S

) 
(a

)

D
es

p
es

a 
co

m
 P

es
so

al
 (

Ú
lt

im
o

s 
12

 M
es

es
)

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L 

(I
)

11
7.

99
8,

01
11

8.
02

7,
29

13
7.

14
5,

29
13

7.
14

5,
29

13
7.

14
5,

29
13

7.
67

7,
69

13
7.

67
7,

69
13

7.
67

7,
69

18
4.

90
2,

19
13

7.
67

7,
69

13
7.

67
7,

69
14

8.
03

5,
88

1.
66

8.
78

7,
69

0,
00

P
es

so
al

 A
tiv

o
97

.7
98

,0
1

97
.8

27
,2

9
11

6.
94

5,
29

11
6.

94
5,

29
11

6.
94

5,
29

11
7.

47
7,

69
11

7.
47

7,
69

11
7.

47
7,

69
16

4.
70

2,
19

11
7.

47
7,

69
11

7.
47

7,
69

12
7.

83
5,

88
1.

42
6.

38
7,

69
0,

00

V
en

ci
m

en
to

s,
 V

an
ta

ge
ns

 e
 O

ut
ra

s 
D

es
pe

sa
s 

V
ar

iá
ve

is
80

.8
49

,0
0

80
.8

49
,0

0
96

.6
49

,0
0

96
.6

49
,0

0
96

.6
49

,0
0

97
.0

89
,0

0
97

.0
89

,0
0

97
.0

89
,0

0
13

7.
38

3,
50

97
.0

89
,0

0
97

.0
89

,0
0

10
4.

38
3,

50
1.

17
8.

85
7,

00
0,

00

O
br

ig
aç

õe
s 

P
at

ro
na

is
16

.9
49

,0
1

16
.9

78
,2

9
20

.2
96

,2
9

20
.2

96
,2

9
20

.2
96

,2
9

20
.3

88
,6

9
20

.3
88

,6
9

20
.3

88
,6

9
27

.3
18

,6
9

20
.3

88
,6

9
20

.3
88

,6
9

23
.4

52
,3

8
24

7.
53

0,
69

0,
00

P
es

so
al

 In
at

iv
o 

e 
P

en
si

on
is

ta
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

A
po

se
nt

ad
or

ia
s,

 R
es

er
va

 e
 R

ef
or

m
as

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

P
en

sõ
es

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
de

 P
es

so
al

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

C
on

tr
at

os
 d

e 
T

er
ce

iri
za

çã
o 

ou
 d

e 
co

nt
ra

ta
çã

o 
de

 fo
rm

a
in

di
re

ta
 (

§ 
1º

 d
o 

ar
t. 

18
 d

a 
LR

F
)

20
.2

00
,0

0
20

.2
00

,0
0

20
.2

00
,0

0
20

.2
00

,0
0

20
.2

00
,0

0
20

.2
00

,0
0

20
.2

00
,0

0
20

.2
00

,0
0

20
.2

00
,0

0
20

.2
00

,0
0

20
.2

00
,0

0
20

.2
00

,0
0

24
2.

40
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

da
 O

rç
am

en
ta

ria
m

en
te

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

§ 
1º

 d
o 

ar
t. 

19
 d

a 
LR

F
) 

(I
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
V

ol
un

tá
ria

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

P
er

ío
do

 A
nt

er
io

r 
ao

 d
a 

A
pu

ra
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s 

de
 P

er
ío

do
 A

nt
er

io
r 

ao
 d

a 
A

pu
ra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L 

(I
II)

 =
 (

I -
 II

)
11

7.
99

8,
01

11
8.

02
7,

29
13

7.
14

5,
29

13
7.

14
5,

29
13

7.
14

5,
29

13
7.

67
7,

69
13

7.
67

7,
69

13
7.

67
7,

69
18

4.
90

2,
19

13
7.

67
7,

69
13

7.
67

7,
69

14
8.

03
5,

88
1.

66
8.

78
7,

69
0,

00

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC08C71A283823B46A0B461253835D8A



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Boa Vista do Tupim - BA (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2023 11:31:48 Página  de 2 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 71.417.608,01

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI) 71.417.608,01

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1.668.787,69 2,34

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.285.056,48 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.070.803,66 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 3.856.550,83 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC08C71A283823B46A0B461253835D8A



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
R

el
at

ó
ri

o
 d

e 
G

es
tã

o
 F

is
ca

l
C

âm
ar

a 
d

e 
V

er
ea

d
o

re
s 

d
e 

B
o

a 
V

is
ta

 d
o

 T
u

p
im

 -
 B

A
 (

P
o

d
er

 L
eg

is
la

ti
vo

)
O

rç
am

en
to

s 
F

is
ca

l e
 d

a 
S

eg
u

ri
d

ad
e 

S
o

ci
al

C
N

P
J:

 
E

xe
rc

íc
io

: 
20

22
P

er
ío

d
o

 d
e 

re
fe

rê
n

ci
a:

 3
º 

q
u

ad
ri

m
es

tr
e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
7/

01
/2

02
3 

11
:3

1:
48

P
ág

in
a 

 d
e 

3
8

R
G

F
-A

n
ex

o
 0

1 
| T

ab
el

a 
1.

2 
- 

T
ra

je
tó

ri
a 

d
e 

R
et

o
rn

o
 a

o
 L

im
it

e 
d

a 
D

es
p

es
a 

T
o

ta
l c

o
m

 P
es

so
al

T
ra

je
tó

ri
a 

d
e 

R
et

o
rn

o
 a

o
 L

im
it

e 
d

a 
D

es
p

es
a 

T
o

ta
l c

o
m

 P
es

so
al

T
ra

je
tó

ri
a 

d
e 

R
et

o
rn

o
 a

o
 L

im
it

e 
d

a 
D

es
p

es
a 

T
o

ta
l c

o
m

 P
es

so
al

E
xe

rc
íc

io
 e

m
 q

u
e 

E
xc

ed
eu

 o
 L

im
it

e
E

xe
rc

íc
io

 d
o

 P
ri

m
ei

ro
 P

er
ío

d
o

 S
eg

u
in

te
E

xe
rc

íc
io

 d
o

 S
eg

u
n

d
o

 P
er

ío
d

o
 S

eg
u

in
te

N
o

 Q
u

ad
ri

m
es

tr
e/

S
em

es
tr

e
P

ri
m

ei
ro

 P
er

ío
d

o
 S

eg
u

in
te

S
eg

u
n

d
o

 P
er

ío
d

o
 S

eg
u

in
te

L
im

it
e 

M
áx

im
o

 (
a)

%
 D

T
P

 (
b

)
%

 E
xc

ed
en

te
 (

c)
 =

 (
b

-a
)

R
ed

u
to

r 
M

ín
im

o
 d

e 
1/

3 
d

o
 E

xc
ed

en
te

 (
d

) 
= 

(1
/3

*c
)

L
im

it
e 

(e
) 

= 
(b

-d
)

%
 D

T
P

 (
f)

R
ed

u
to

r 
R

es
id

u
al

 (
g

) 
= 

(f
-a

)
L

im
it

e 
(h

) 
= 

(a
)

%
 D

T
P

 (
i)

T
ra

je
tó

ri
a 

d
e 

R
et

o
rn

o
 a

o
 L

im
it

e 
d

a 
D

es
p

es
a 

T
o

ta
l c

o
m

 P
es

so
al

-
-

-
-

-
-

-
-

-

V
al

or
es

 P
er

ce
nt

ua
is

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC08C71A283823B46A0B461253835D8A



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Boa Vista do Tupim - BA (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2023 11:31:48 Página  de 4 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC08C71A283823B46A0B461253835D8A



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
R

el
at

ó
ri

o
 d

e 
G

es
tã

o
 F

is
ca

l
C

âm
ar

a 
d

e 
V

er
ea

d
o

re
s 

d
e 

B
o

a 
V

is
ta

 d
o

 T
u

p
im

 -
 B

A
 (

P
o

d
er

 L
eg

is
la

ti
vo

)
O

rç
am

en
to

s 
F

is
ca

l e
 d

a 
S

eg
u

ri
d

ad
e 

S
o

ci
al

C
N

P
J:

 
E

xe
rc

íc
io

: 
20

22
P

er
ío

d
o

 d
e 

re
fe

rê
n

ci
a:

 3
º 

q
u

ad
ri

m
es

tr
e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
7/

01
/2

02
3 

11
:3

1:
48

P
ág

in
a 

 d
e 

5
8

R
G

F
-A

n
ex

o
 0

1 
| T

ab
el

a 
1.

2 
- 

T
ra

je
tó

ri
a 

d
e 

R
et

o
rn

o
 a

o
 L

im
it

e 
d

a 
D

es
p

es
a 

T
o

ta
l c

o
m

 P
es

so
al

T
ra

je
tó

ri
a 

d
e 

R
et

o
rn

o
 a

o
 L

im
it

e 
d

a 
D

es
p

es
a 

T
o

ta
l c

o
m

 P
es

so
al

 (
ar

t.
 1

5 
d

a 
L

C
 1

78
/2

02
1)

A
p

u
ra

çã
o

 d
a 

T
ra

je
tó

ri
a 

d
e 

R
et

o
rn

o
 a

o
 L

im
it

e 
d

a 
D

T
P

 (
ar

t.
 1

5 
d

a 
L

C
 1

78
/2

02
1)

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

T
ra

je
tó

ri
a 

d
e 

R
et

o
rn

o
 a

o
 L

im
it

e 
d

a 
D

es
p

es
a 

T
o

ta
l c

o
m

 P
es

so
al

 (
ar

t.
 1

5 
d

a 
L

C
 1

78
/2

02
1)

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
S

T
A

D
A

 P
A

R
A

 C
Á

LC
U

LO
 D

O
S

 L
IM

IT
E

S
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L 

(V
II)

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L 

C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L 

- 
D

T
P

 (
V

III
)

%
 D

T
P

 (
V

III
 / 

V
II)

LI
M

IT
E

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
R

T
. 1

5 
D

A
 L

C
 1

78
/2

02
1 

(%
)

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC08C71A283823B46A0B461253835D8A



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Boa Vista do Tupim - BA (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2023 11:31:48 Página  de 6 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC08C71A283823B46A0B461253835D8A



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
R

el
at

ó
ri

o
 d

e 
G

es
tã

o
 F

is
ca

l
C

âm
ar

a 
d

e 
V

er
ea

d
o

re
s 

d
e 

B
o

a 
V

is
ta

 d
o

 T
u

p
im

 -
 B

A
 (

P
o

d
er

 L
eg

is
la

ti
vo

)
O

rç
am

en
to

s 
F

is
ca

l e
 d

a 
S

eg
u

ri
d

ad
e 

S
o

ci
al

C
N

P
J:

 
E

xe
rc

íc
io

: 
20

22
P

er
ío

d
o

 d
e 

re
fe

rê
n

ci
a:

 3
º 

q
u

ad
ri

m
es

tr
e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
7/

01
/2

02
3 

11
:3

1:
48

P
ág

in
a 

 d
e 

7
8

R
G

F
-A

n
ex

o
 0

5 
| T

ab
el

a 
5.

1 
- 

D
em

o
n

st
ra

ti
vo

 d
a 

D
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

d
e 

C
ai

xa
 e

 d
o

s 
R

es
to

s 
a 

P
ag

ar

D
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

d
e 

C
ai

xa

D
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

d
e 

C
ai

xa

D
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

d
e 

C
ai

xa

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
D

E
 C

A
IX

A
 B

R
U

T
A

(a
)

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

N
T

E
S

 D
A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

) 
(f

)=
(a

-(
b

+c
+d

+e
))

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 N

Ã
O

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 (

g
)

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
 L

IQ
U

ID
A

D
O

S
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S
 (

N
Ã

O
 IN

S
C

R
IT

O
S

 P
O

R
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

P
Ó

S
 A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

) 
(h

) 
= 

(f
 -

 g
)

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

L
iq

u
id

ad
o

s 
e 

N
ão

 P
ag

o
s

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 E
m

p
en

h
ad

o
s

e 
N

ão
 L

iq
u

id
ad

o
s 

d
e

E
xe

rc
íc

io
s 

A
n

te
ri

o
re

s 
(d

)

D
em

ai
s

O
b

ri
g

aç
õ

es
F

in
an

ce
ir

as
(e

)

D
e

E
xe

rc
íc

io
s

A
n

te
ri

o
re

s
(b

)

D
o

E
xe

rc
íc

io
 (

c)

T
O

T
A

L 
D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
LA

D
O

S
 (

I)

T
O

T
A

L 
D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

LA
D

O
S

 (
II)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
ao

 R
P

P
S

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
A

tiv
os

R
ec

ur
so

s 
E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s 
V

in
cu

la
do

s 
a 

P
re

ca
tó

rio
s

R
ec

ur
so

s 
E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s 
V

in
cu

la
do

s 
a 

D
ep

ós
ito

s 
Ju

di
ci

ai
s

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s

T
O

T
A

L 
(I

II)
 =

 (
I +

 II
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC08C71A283823B46A0B461253835D8A



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Boa Vista do Tupim - BA (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 
Exercício: 2022
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 27/01/2023 11:31:48 Página  de 8 8

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 71.417.608,01

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 71.417.608,01

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

Apuração do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.668.787,69 2,34

Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 4.285.065,48 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 4.070.803,66 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 3.856.550,83 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total 0,00 0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2022

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC08C71A283823B46A0B461253835D8A



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano V - Edição nº 00167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim

Lista de Assinaturas

 

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC08C71A283823B46A0B461253835D8A


		2023-01-27T14:40:04-0300




